117. Cometarum exhalationes calidas sunt et pingues
In Suprema aeris regione aersa, et ipsa stella
apparet. Sic autem quod si exhalatio calida sua et
pinguis, bene namq. sciendum est quod illius differe. Vari
exhalationes, sicut dicitur in philosophia, si in terra mocha
fuerit et ferilis, exhalatio eius pariter ferilis, et
arida erit, si vero terra aliqua fuerit sulphurea
et bituminosa, exhalationes eius flosae sunt et pingues,
nec nisi difficulter calore solis dissolubiles, repente
fiscopitabile modo, atque ex tali exhalatione in gravi
copia usque mediam aeris regionem attracta, atque ibi per
frigus aeris condensata, sic vellemus elevata, tunc tunc
radiis solaribus aut fulmine aersa oritur cometes,
pro tenuitate sua durat aut durat, aut itaque
disparet. Tali exhalatione calida sua et pinguis
igitur ita elevata et aersa cometa est, et inde quod
quod cometes caudatus, barbatus aut crinitus apparet
transfundi. Iste in ista materia seu exhalatione, quod et
pro sua densitate aut raritate variis coloribus exprimitur
et variis figuris, et illuminatione efformatur.

118. Cometarum autem in ista regione cometarum varia
mala oriri, fieri terra motus, tempestates, morbosque
effertur, sicut et notatur, si in tanta copia exhalationis
sunt, quo terra poros egredi non valeat, terra guttunt
et sic fiunt terra motus, qua consuevit avolare
in altum, unde cum harum exhalationum materia sitissima
et pinguis terra pars, suo nucleo terra pinguis,
et ferilis sit, inde flammis, sicut vero exhalationes
dura in aere veniunt, flosae et bituminosa

ptes auerduant, ~~res~~ relinquit, aridij et auerfione oring
 donec portis, quore ha in ventos resolvunt, et
 inde tempestates, ac tard u' n' fupr. inegralia fefofa
 noa in foneba auerduant, repduat pte putrefcunt,
 ingruunt aere, vnde agrotine et mors.

Porro moty cometarum si in fuperiori aeris regione
 fuerint, raptu colom puenire pnt, & apprix fubi
 dominanty. ex huj pnde facile videre e, cur
 rgn terris vifuy impere cometes, B. Paul. P. Damasc.
 lib. 2. de fide ortho: c. 7, cometa dei imperio
 certis temporibus gllant, rursusq dilabunt, ut fud:
 independe fcleritibz vny ultione pfigent

Q. 2. quid fit tonitru, quid fulgur, quid fulmen? 119
 Q. Tonitru e vehementer sonus ab exhalatione intra
 densa nubem inclusa, eaq motu suo diffrumpente
 cactus. Fulgur em e ifta talis exhalac auerfa
 e nube erumpens et corruptans, quo si fufofa fuerit
 et magno impetu ex laterali aut inferiori pte
 nubis erumpat, in terra avolat et fulmen dicit.
 Sciendum namq pmo qd exhalac calida et fida
 si puenit ad rda aeris regione a vaporibz
 fme gurgentibz et gurgentibz in nubz includatur,
 e queis erit quarens & per motu & per anti
 periffafin inflamet, atq ita nubem rumpat,
 vnde fonibz oribz quem tonitru vocant,
 auerfam vero exhalatione nubem taliter diffrumpent
 et fonant fulgur dicitur aut fulmen, si rrimy:
 exhalac ita fufofa fit, ut in terra debrudat.
 vnde fciendum e 2. fulmen n e lapidem,

ut vulgo dicitur: licet quod et lapidei que cursum
videntur ex crepitationibus ex halationibus intra nubes
induratum semel verat, ubi ex effectibus fulminum cecidit.

120 Tonitruum alia magis sonora et alia crepitatione alia
gasi mugitus sonus, oritur ex atensione nubium, aut
carum rarefactione, quo per inclusam ex halatione rumpuntur
aut gas illa includuntur, si est densa, et obliqua
longa et si vero rupta sint, crepitans sonus erit,
si rara sonus dabitur sonorus, sere argenteo compositus,
quo cetera crepitat, et quo densior est, eo obliquior
reddit sonus. porro quod fulgur est sine sonitu sine
tonitruo, hoc est, quod nubes ita densa est, ut ex
halatione exolat sonus cecidit, egra et tonitruum sine
fulgure dari inde puenit, quod ex halatione nubes
disrumpens auersa redit, sicut quod neque
eius emittit.

121 Q. C. quina sunt affus fulminum?
Q. eos ita suspensos esse, ut si vis a se ferant
dant: nam in sole integra morente crumena
et vagina illa, parum et gladius in lea
operantur absumunt, et et opa horum fide in
pulverem operant, abque minima indigunt aut septem
lapideis, imo si Plinius in hoc fides habenda est
Marta Marcia mulierem Romanorum principis
filium in ubero peremit illa matre, vivit ea fuit
in dolis illa dolis, imo et quod Joly aperit
in cinerat, quod in vivit diffundit. nil ergo et hanc
effectum eos quodam modo dari potest. nam quod integra

in aëre et vagina, porum et gladij q̄sumatur
 evenire p̄t ex lenitate et subtilitate palmirij, qua
 nobis nota ac multu porosa facile pervadit, quia
 vero q̄densata et poru porosa ut argentu est
 aut gladij, si inveniat, quia est p̄t ita p̄meare
 p̄t, q̄n inleatet, et ita q̄sumere p̄t, q̄t q̄sumat
 crumet aut vagina p̄ eod r̄o est utra h̄ois opa
 q̄terant in l̄arib̄ vestib̄, aut vinu confugari claso
 solis in om̄ in tali cōn. resister̄e humiditate vini
 p̄t rare fiunt, et sui gr̄iva incisione ex-
 p̄t̄ per poros ingresa fulminij r̄m lapalos. q̄v.
 Mater int̄ta filij p̄m̄ere q̄eat, utri p̄t ex
 venore matris, quo q̄eso filij eo citij ob̄ p̄i teneri
 dudine aecat, et et et maiori q̄lesioni robore
 qua mater utij maḡ sustinere p̄t q̄n filij tenet̄,
 land̄ inuenerat̄, solij aserib̄ vinu n̄ diffluere r̄o
 e p̄t, q̄ ligni ciner̄, vehementia caloris in extim̄,
 h̄m̄ p̄t̄ p̄mitti et ita q̄si in cōm̄ concōti vinu
 q̄si ante circumdant, atq̄ ita n̄ diffluat impediunt.
 Consultu vitandi fulminij periculū ā apertas et
 venti trutinās ingruente tempestate claudere
 fenestras, aut in platea p̄stabile, q̄m̄ p̄m̄it̄ aq̄s
 fulgere mobile p̄are, alias namq̄ facile evenire
 poterit motu suo comoto aëre fulmen et disidum
 a se abstrahere eo ferē mō quo videm̄ sunt ita,
 p̄cula q̄t̄iq̄s p̄de gradiente. It̄ qui
 h̄m̄ q̄ra fulmen q̄ferre
 aquilana pennas, p̄t̄, maris vituli, aut
 capri hyacinthi, at an veritas, p̄t̄ deidere
 diffiule ā, a p̄m̄it̄ ego mihi credo munimen bonu

122

confusa et prae illa iaculatoria in efformatione
Cherorum tituli triumphalis in fronte G. N. P. P.
tituli triumphalis defendat ne ob oibz malis P. et
hoc de tonitru fulgure et fulmine dicta sus-
sistant.

129 Q. A. quid sit ignis volans, lancea ignis fatuus,
Draco volans, stella cadens et Pirus errans?
P. Breviter id ignis perpendicularis sit exhalatio aerea
Cerebra in altis columnat referens.
Lancea et exhalatio aequalis in lata, sit in altis perata
aerata et immobilis, ut sui propriis gressibus.
Ignis fatuus et exhalatio aerea et pinguis super terra
quam plebei deambulone aut virum ignibus diuunt
eig nasa et pinguis pinguis et grati, exhalatio ita
ut sursum volare nequeat, sed in motu aeris super
terra hinc agitur, unde in fugiente a tergo
squali aer ad impediendum vorum, et in ignis fatuus
insequitur, ut praeter se, ut praeter se adherens
legit et ortu eig et terra pinguis et humoribus
abundante, unde fere ordinarie hic ignis oritur
in cimiteriis, montibus, macellis, et locis reorum
supplicis deputatis, ubi humore cadaverum eorum
putredine pinguis, sitis exhalatio promovet.
Draco volans et exhalatio subtilior, quae per frigus
nubis aurrentibus inuolat, et statim in frigus
draconis per aere volantis. stella cadens et exhalatio
in longum extensa, et facile aueritatis sulphurea, quae in
in altis solit, auerit, et fuma celeritate veris nos consumit, per
quo fectam cadere arachniam. Pirus errans et exhalatio sitis in lata

nec in plene discernere seu scilicet valeant. Partia sunt
 et plures imagines solis orta ex reflexione solarium radiorum
 in nube aquosa et latera solis apparente a parte solis obversa
 translucida, a tergo autem densa et opaca, que ad instar
 speculi accepta imaginem reflectat, atq; adeo plures solis
 apperere efficiunt. atq; hoc principalia sunt meteorora lucida,
 nunc quo humida et terrea sint expluabit.

Partis Octia

125 De Meteoris aqueis et terreis
 Q. 1. quid sit nubes, quid pluuia etc. Nubes videtur esse vaporum
 in aqua resoluta guttatim descendente. ex pluaribus vaporibus
 aquis abstanti reuertuntur ad aeris regnum, tunc tunc ob naturam
 loci frigidi aut ob frigiditatem aquarum, que conuulsa sunt galeas
 reperare solent, conuertunt paulatim congelantur frigore, atq;
 solidi in nubem densantur, urgente tunc frigore expletur
 rubicundus color, et tandem in yris aqua frigiditate, res uig. grassate
 nisi ventis impediantur, nubes descendit et pluit in quibus tota massa
 cadente, nisi forte nubifragium foret tunc guttatim in are nubes in
 infinitas partes dissidente, hanc aquarum descendenti dicitur in
 pluuia, imbre, et nimbus si enim gutte raris sint et lente pluuia
 si frequentes et minutas imbre, si vero gutte grandes sint et
 frequentes et nimbus appellatur.

126 Q. 2. unde ueniat quodammodo sanguis aut et animal-
 ium, terra trinitas pluuia etc. Q. Licet sitinde eiusdem
 effectus et sagarum opera, et hoc si disponente ad aliquid
 Lyopardu insolitum fieri certum sit, nobile tunc quodammodo
 Q. est vapores et terra rubra extrahantur, et ad instar
 sanguinis, si pingues siccis et oleosis vaporibus fuerint
 et instar liquoris alimius facile pluuia se poterit, imbrat
 sunt colore in parum quodammodo tribuit maior et minor extrahantur
 adusis a sole in are facta. animalculi v: lana
 et trinitas pluuia quodammodo quodammodo per attractionem

7. si montes, pagi et fluvii magis viciis appareant quoniam
 et 8. pondus crisolium in horreis et solis sublegetur, dem-
 pstrati pluvii ab hoc de signis pluviarum. iam
 7. quid nebula nix et grando? Nebula est vapor
 crispior ex humida terra orbis quod sua gravitate ad
 seipsam ducit in plume terrae non est in ultima aëris regione
 modice elevata terra caligine nebulosa circumfundit. quibus
 in nebula quibus brachi in altum et densari in nubes dissolvenda
 in pluvias, inde nebula elevari pluviam cognoscitur si per
 in nebula non elevari, sed per radios solis densari deprimuntur
 ad aërem tunc, ab hoc serena auguratur tempestates nebula
 in autumno fructus faciunt maxime botros, vitis, pisin
 vere sua aëre et fructus fructibus et floribus senectis
 plurimum nocent, quia sua fructus ab eis sumuntur
 Nix et nubes friabili densitate congelata priusquam in aqua
 solvantur. grando autem est pluvia in eadem congelata
 et aliquid ex halocanis terre seu admixtus stat
 antequam pluviam friabili densitate con-
 gelat, id est, moliter congregat in partem farina veri
 facti, tunc decidit et in floccos dividit, quos, si
 in terra decidunt, nilem appellamus, si vero
 nubes in dat in frigus non adeo intensus, et ita
 dissolvitur, iuxta dicta pluvia est, quod deinde si
 inferiori parte per prodeum frigus denuo con-
 gelat, in lapidulos transiit et grando vocat.
 Tandem autem sua albedo nivis oritur et frigore nubem
 congelante, sunt et calce nigra, ita frigus albu
 coat colore. nivis quibus pluvius est salubritas
 est in pluvius, qui hyemes serenas optat,
 pro arboribus vota facit: nam nivis quibus

semine intra terra quiescit et a gloria hyemis debi-
tate pervertit, ut adveniente vere facile in flore
paululare possit, mox nivis nubes et ggelata, fra-
gela. effus. et frigus.

Q. 21. quid sit ros, quid pruina, quid glacies. | 29

R. ros est vapore exiguo et subtili paululu
a terra elevatu, qui sereno noctis frigore moderato
condensat, et descendit in filas, maxime quod in loca vallofa
et humilia, in montibus enim ventis et per vias facile
disperari potest vobis vapor subtilis; unde quod dei a. P.
P. rori apuloz, quod humilibus sese erudit, superboz
reputat. Pruina pariter nil aliud est, quam ros ggelatu,
qui nimis inferiori frigore magis congelatur, sive quod foras
ita ut fuerit nivis, induat. pruina plerumque admixtas
sibi plures terreos, salsos et flos, unde resoluta roris solentibus
satis nocere frugibus. Glacies est aqua ggelata et ggelata
frigore ob admixtas salatas, terreas, fr. qui cum
Plinio putant, glacies per multa secula ggelata in
sive in vasis, ut a longe pluribus et regor ggelata
boreale experia. ceperat ex frigore cepit glacies
a ibi ggelata.

Q. 22. unde salitudo et assu maris? R. plures salitudo | 30

marinis caas et pabellu, fluentes. p. in peris prudentia
dno, q. ut vicia salia variis piscium genera nutrire
aqua marina voluit, ubi ggelata induanda est salinam
quasdam sapore indidit vobis marinis in vasis congregati.
2. vicia exhalatione et vapore ex terra aquis subiecta
emergentes, et vi caloris adustas, humidum est exhalatione
suis et adusta commixtu salitudo efficit, ut in sudore

La Arimis Saliva et urina videre et, et Glis comitibus
veri salis et minerali, et venis salinaribus in profundo mari,
pabulis comunicati, inde et experia videtur ab aqua
marina sol usuale segregari et resolvi pot. et hoc
3^o l^o caa corinuthum recte adfirmat eam salpatriam,
aqua marina.

131

Q. 2. An mare stabilis puenire a luna p hoc igitur virde
aliqua occulta impuul aquis roae cuius agitabile currunt
et reuertunt a calore opposito ad eam oppositu, et colligit
ex finit ad amala vultione maris, ad eam i vniue
die ppatio mare bis ppatit et bis reuertit pta zelnit luna
auctus et recessus ad nro meridionu et nro oppositu: cres
cente luna crescit tumefere mare, luna ad puenit
occedente sumy et nro humor a, luna decrescante humor
et maris decrescit, luna occedente humor desinit, ut alia
plurim experia, quae in pardenale nro ppatit, et aliis legi
papat, piam, ppatit, qd luna fit vperu humidis
impersans, ut plurima medicoru experia certulat: merito
qd a luna dominari dicitur mari.

132

Q. 7. quoniam sit origo fontium?
A. in varias dicitur pmpue ee originet fontium
nam p separte arte p meteororu c. i. v. multi fonte
ae flumina oruunt ex vaporibus, qui in finit terra
concreuant in aqua. 2do, ut couise pti con
uertunt, multi fonte pnotuunt ex pluuu et nruibus
liquefactis, infra coabitale terra, quales pluuu
dari experia comperit et, per visuras et rinas
reu in cisterna receptis et obseruatis. Cetero aqid
pripalime pluuu fonte originet suat dnuant ex mari
ut testit P. Thom. cu plurim P. S. B. B. et qd pferunt

ad s. Sicut aqua quae Caly: i. raone reddent, una mare
 est fluminibus in se recedantibus n̄ exsuperet, aut
 effluat dicit ad locum unde descendit flumina, reue
 ritur, ut iterum fluant. propagantur om̄ aqua maris
 per tot millia locorum quibus est mari, & uig. flumina
 et refluxu n̄ solum quibus flumina propagat feriat, &
 et per terra cavitate, in altior, monte, fella plurimum
 ex quibus fontes colligunt: atq. loci et eas a, id
 aliqua aqua salinosa sint, alia deventata et
 pura, r̄ta in per cavitate salinaria, fonde pro
 fluenta, salferre sua q̄ferunt salte remissa,
 ha veri per puriore, terra venula, diffuente n̄
 solum salferre sua amittunt, & sequitur alius salferre
 fortium sapore balsamum

Q. q. quid sint mineralia? R. mineralia ē pro inacta
 mixta, s̄ta ex halitu humido intra ista terra visere pro
 quata: s̄ta salia mineralia & pluri, s̄ta metaalia, sil: et n̄
 metaalia, metaalia s̄ta q̄ liquor et s̄ta horu p̄cipue q̄.
 minis: aurum, argentum, aes, ferrum, plumbum, stannum et argentum vivum.
 ex quoru comitate reliqua sunt. n̄ metaalia s̄ta quo i liquor
 ut s̄ta s̄ta lapides, marmor, gema, et cetera mineralia s̄ta p̄cipue
 sol ad ignis s̄ta s̄ta nec n̄ omnia s̄ta s̄ta.

Q. q. quid sint venti et quotuplex? R. Ventos rebe dicitur ex
 caliditate calida et s̄ta in transuersu vehementi agitacione
 comota. ita Arctus et Peripat. comota, s̄ta s̄ta
 ex eo, q̄ quo frigidiore terra s̄ta caliditate, et s̄ta s̄ta
 quibus sint venti, ita observans q̄ venti s̄ta orientis
 ex fundo maris, qui excitant tempestate, s̄ta s̄ta
 q̄ et n̄ sint in alio consistere, q̄ in s̄ta s̄ta
 caliditate ex fundo maris dicitur. Vires impulsiva
 vectorum p̄cipue s̄ta e. s̄ta in s̄ta s̄ta venti

ex violenta terra rupta per exhalatione facta, qsi
 frequenter quocumq exhalatione, et ita ventus coart: nedia
 galle aliusq apri saliu exhalatione motiui. altera e pl
 et quid magis opportuna, qua p hly addunt, et al vity et
 ad qpraria calidi: et frigidi, qua kalitq terrefere furful
 ad 2da vly aeris regna pparati sua natura levite,
 frigora aeris vero represi violentex utray galle frigido
 et colido sibi invicem resipiente, land triumphante frigore
 vasto impetu repulsi in transuersu agunt, et ita
 rabi ventus. Sic in transuersu, impadit en ea in
 feriori. Ne levity exhalatione exhalatione descendere, et ex
 altera pte frigg aeris ascendere, ac pnda in transuersu
 n per linea recta ferri pl. Ventorum numerq maior et qm
 q hic aut ptealiq mentis fuerit, vnde sufficit q ptealiq pte
 4 multipliciq numerari gemino hoc versu qstantos.

A super ab axe sunt Boreas, furit Eurus ab ortu.
 A super amant mediu plet Zephyrus cadente.
 A septentrione igitur flat Boreas, ab ortu Eurus a meridie
 super ab orasu q est hinc qua de ventis, et vlym de neboris
 sufficiant.

104

quaterat amato explicare libros de generatione et corruptione a b n
 et gratiosina Rosulij sollicitudo, ne fieret capitali periculum,
 et instituto interdixit, qpra fatidit n niter cu pteina corat
 quostiq aut in libri de aa, ad in artibz aut explicande
 aut explicata iam sint. vnde igitur hoc de nro opione ad huc
 nota, cam ad n ce, qm augmentu habituu aut qualitat pnt
 supra remipio aliud n est, qm deficit et deerecentu habituu
 aut qualitu. qno am hoc augmentu fiat, vnde pba c. Dri adduo
 qui p. 2. q. 3. f. a. 2. ait. Ruziqm augmentu habituu et aliaru
 qualitu. Et per additioe hia ad hia, p hly per hoc igit
 pte magis e ming particeps eand hia. hoc e per minore
 racione et inestipia aliusq tra in pte. poro inestipio
 amplior per q gradq ita, ut qm pnt hly ag apud hlos multu
 laudarery p pte qm ut novam dicerery, hoc notat hly.